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Кіріспе. Мақалада артериялық гипертензия бойынша есепте тұрған Қазақстан Республикасының еңбекке қа-
білетті ересек тұрғындары арасында 2010 жылдан 2023 жылға дейінгі кезеңде жүргізілген ретроспективті талдау 
ұсынылған. Зерттеу барысында осы аурудың таралу жиілігі мен динамикасы, оның ерлер мен әйелдер арасында 
таралуы, сондай-ақ тән ерекшеліктерін анықтай отырып, қала мен ауыл тұрғындары арасындағы салыстырмалы 
деректер қарастырылды.

Зерттеудің мақсаты. Қазақстан Республикасында еңбекке қабілетті жастағы адамдар арасында қан қысы-
мының таралу жиілігін арттыратын факторларды сипаттау.

Материалдар және әдістер. Зерттеу Материалы Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрлігінің 
2010-2023 жылдардағы республикалық электрондық денсаулық сақтау орталығында артериялық гипертензия 
бойынша есепте тұрған еңбекке қабілетті жастағы адамдардың деректер базасы болып табылады. Зерттеу әдісі 
Microsoft Excel көмегімен статистикалық өңдеу болды және SPSS статистикалық бағдарламасы арқылы талдан-
ды.

Нәтижелер және талқылау. Қазақстан Республикасының аумағында ересек тұрғындар арасында жоғары 
қан қысымының тіркелген барлық жағдайлары талданды. Жыныс-жас ерекшеліктерін және пациенттердің тұра-
тын жерін ескере отырып статистикалық зерттеулер жүргізілді. Бұл аурудың қалалық және ауылдық тұрғындар 
арасында таралуын талдау барысында оның қалалардағы ересектер арасында жиі кездесетіні анықталды. Қала 
тұрғындары арасында аурудың жоғары таралуының негізгі себептерінің бірі-жоғарыда аталған профилактикалық 
және диагностикалық шаралардың көпшілігі негізінен қалалық жағдайларда жүзеге асырылады.

Қорытындылар. Еңбекке қабілетті жастағы қала тұрғындары арасында қан қысымының жиі кездесетін негізгі 
себептерін келесі факторларды ажыратуға болады: ауыл тұрғындарымен салыстырғанда қала тұрғындары ара-
сындағы стресстің жоғары деңгейі. Артериялық гипертензия (AG) ауылдық тұрғындармен салыстырғанда еңбекке 
қабілетті қала тұрғындары арасында жиі кездеседі. Бұл құбылысты түсіндіретін бірнеше факторлар бар: Стресс 
және психоэмоционалды стресс, дұрыс тамақтанбау, физикалық белсенділіктің төмендеуі, экологиялық фактор-
лар, медициналық көмекке қол жетімділік, әлеуметтік-экономикалық факторлар. Осылайша, артериялық гипер-
тензияның дамуына қалалық ортаға жиі тән көптеген факторлардың жиынтығы әсер етеді. Осы факторларды жою 
және өмір салтын өзгерту қала тұрғындарының гипертензия деңгейін төмендетуге көмектеседі.

Кілт сөздер: халық; демография; ересектер; қала тұрғындары; артериялық гипертензия; сырқаттанушылық
____________________________________________________________________________________________

КІРІСПЕ
Мақалада зерттеу нәтижесінде анықталғандай 

артериальдық гипертензия сырқаттылығы қәзірғі 
таңда дүниежізінің экономикасы даму үстіндегі ел-
дерде денсаулықсақтау саласы үшін ең күрделі мәсе-
лелердің бірі болып тұр. Біздің елде де бұл аурудың 
түрі халық арасында, оның ішінде еңбекке жарам-
ды ересек тұрғындар арасында кең етек алып отыр. 
Үкімет пен денсаулықсақтау ведомствоның осы аха-

уды азайтуға қарай бағытталған шараларға қара-
мастан бұл сырқаттылық түрі өз шешімін әліде бол-
са табалмай тұр. Мақалада артериялық гипертензия 
бойынша есепте тұрған Қазақстан Республикасының 
еңбекке қабілетті ересек тұрғындары арасында 2010 
жылдан 2023 жылға дейінгі кезеңде жүргізілген ре-
троспективті талдау ұсынылған. Зерттеу барысында 
осы аурудың таралу жиілігі мен динамикасы, оның 
ерлер мен әйелдер арасында таралуы, сондай-ақ 



Медицина и экология, 2025, 2

Экология и гигиена

75

1 сурет – Қазақстан Республикасында 2010-2023 жыл аралығында ересек адамдар арасында артериальдық 
гипертенизясы бар науқастардың таралу жиілігі 100 000 адамға шаққанда

2 сурет – 2010-2023 жылдар аралығында ҚР қала тұрғындарының еңбекке жарамды жастағы ересеке адамдар 
арасында артериальдық гипертензия сырқаттылығымен ауыратын науқастардың кездеу жиілігі (100 000 адамға 
шаққанда)

ҚРхалық арасында қан қысымының жоғарылауымен 
сипатталатын аурулар 100 мың адамға шаққанда (2010-2023 )
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тән ерекшеліктерін анықтай отырып, қала мен ауыл 
тұрғындары арасындағы салыстырмалы деректер қа-
растырылды.

Мақсаты – қан қысымы жоғарылауына байланысты 
мемлекетізде тіркелген ересек науқастардың арасында 
таралу жиілігіне сипаттама жасау.

МАТЕРИАЛДАР ЖӘНЕ ӘДІСТЕР
Кешенді зерттеу материалдары Қазақстан Респу-

бликасының электронды денсаулық орталығының 2010-
2023 жылдары аралығында тіркелген науқастардың 
жиынтығы базасынан алынып, статистикалық әдіспен 
өңделді. Зерттеу бағдарламасы докторлық диссертаци-
ясының аясында жасалынды. Статистикалық зерттеу 
2010-2023 жыл аралығында тіркелген мәліметтерді өң-
деу үшін қарқынды және экстенсивті көрсеткішін есеп-
теу және оның динамикалық қатары құрылып оған тал-
дау жасалынды. Алынған деректерді статистикалық өң-
деу statistica (Statsoft, Inc) қолданбалы бағдарламалар 
пакеті арқылы жүзеге асырылды, 8-нұсқасын алдық.

НӘТИЖЕЛЕР ЖӘНЕ ТАЛҚЫЛАУ
Гипертонияның таралуы үнемі артып келеді, негізгі 

себебтерінің бірі болып әрине ол халықтың қартаюы, 
атап айтқанда 80 жастан асқан халықтың көбеюі нәти-
жесінде, бұл көрсеткіш соңғы 40 жылда экспоненциал-
ды түрде өсті. Қазіргі уақытта ЭЫДҰ-да (Экономикалық 
Ынтымақтастық Және даму Ұйымы) 80 жастан асқан 
өмір сүру ұзақтығы Даму) елдер тобы 9 жыл, салысты-
рғанда 1970 жылдары шамамен 6 жыл, бұл 50% өсуді 
білдіреді.2 Еуропалық Одақта 27,3 миллион адам қар-
тайған 2016 жылы 80 жастан асқан (жалпы халықтың 
5,4%), 2006 жылғы 20 миллионмен салыстырғанда 
(жалпы халықтың 4,6%).3 Дюйм Америка Құрама Штат-
тарында 80 жастан асқан адамдардың үлесі 2050 жылы 
7,4% болады деп болжануда. 4 , бұл 2010 жылмен са-
лыстырғанда екі есе көп [1, 2].

Дүниежүзілік Денсаулықсақтау Ұйымының мәлімде-
месі бойынша соңғы 30 жылда гипертензиямен ауыра-
тындардың саны екі есеге жуық өсті – 650 миллионнан 
1,28 миллиардқа дейін. Сонымен қатар, жоғары қысым-
нан зардап шегетін 580 миллион адам өздерінің син-
дромы туралы білмеді, ал 720 миллион адам емделме-
ген. Бұл туралы Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы 
хабарлады. 580 миллионға жуық гипертониялық на-
уқастар (әйелдердің 41% және мужчин 51%) өздерінің 
ауруын болжаған жоқ, өйткені олар ешқашан диагноз 
қойылмаған. Зерттеу сонымен қатар гипертониямен 
ауыратын адамдардың жартысынан көбі (әйелдердің 
53%-ы және мужчин 62%-ы) немесе жалпы саны 720 
миллион адам қажетті ем қабылдамайтындығын көр-
сетті [3].

Қазақстан мемлекетінде жүргілген ретроспективті 
талдауда осы мәселенің медицина саласы үшін ең күр-
делі мәселелердің бірі болып отыр. Оған дәлел 1-ші 
суретте көрсетілген ересек тұрғындар арасында арте-
риальдық гипертензиясының таралуының кестесі.

2-ші суретте ҚР халық арасында қан қысымы 
жоғарылауымен байланысты 2010 мен 2023 жыл 
аралығында ересек адамдар арасында тіркелген 

санын байқап отырмыз. 8-ші суретте көрсетгендей 
қан қысымының жоғарылауы 2010 жылдан бастап 
елімізде жоғыралай бастағанын байқап отырмыз. Егер 
2010 жылы бұл кқрсеткіш 913,8 болса 100 000 адамға 
шаққанда, 2023 жылы 1271,1 жеткенін байқап отырмыз, 
әрине зерттеліп отырған жылдар арасында аталған 
көреткіш 2021 жылы 1919,1 дейін жоғарылағанын 
байқап отырмыз, оның себебтерінің бірі болып 2020-
2022 жылдар аралығында COVID-19 індетінің елімізде 
кең етек алып, осы дерттің халық арасында тез 
таралуы және 2013 жылдан бері енгізілген жұқпалы 
емес әлеуметтік маңызы бар сырқаттылықтарға 
арналған нормативтік-құқыұтық актілерді шығуы және 
сонымен қатар қан қысымы бар адамдарды скринингтік 
шараларды одан әрі дамыту туралы бұйрықтар өз 
нәтижелерін берді [4, 5].

Қазақстан Республикасның еңбекке жарамды 
жастағы тұрғындар арасында қан қысымы зерделей 
отырып, қала мен ауыл тұрғынадар арасында осы 
дерттің қалай таралған деген сауалға жауап іздегенде, 
қаладағы ересеке тұрғындар арасында жоғары екені 
анықталды, бұл дерттің қала тұрғындар жиі кездесетінің 
бірде бір себебі: жоғарыда аталған шаралардың 
басым көпшілігі қалалы жерде өте ауқымды түрде 
атқарылатыны, ауыл тұрғындарының басым көпшілігі 
қалалы жерге келіп қаралатыны және тағы басқа 
факторлар болып табылды (2 сурет).

2-шы суретте көрсетілгендей елімізде 2010 жылдан 
бастап 2023 жылы аралығында еңбекке жарамды 
тұрғындар арасында қан қысымының жоғарылау 
жиілігі 3,8 есе өскен көруге болады, егер артериальдық 
гипертензия 2010 жылы елімізде 880,7‱ болса, 
2023 жылы 3 372,5‱-ге дейін жетті, зерттеліп 
отырған көрсеткіш ақырғы үш жыл қалған жылдармен 
салыстырғанда едәуір жоғылады, мысалы 2021 жылы 
– 2 201‱, 2022 жылы – 3 236,2 және 2023 жылы – 3 
372,5‱-ге жетті.

ТҮЙІНДЕМЕ
Қан қысымының еңбекке жарамды жастағы қала 

тұрғынардарының  арасында жиі кездесуінің негізгі 
себебтері болып мынандай факторларды атап 
көрсетуге болады, ол факторларға мыналар жатады:

1. Қала тұрғындарының арасында, ауыл тұрғында-
рымен салыстырғанда стресс деңгейінің жоғары болуы: 
еңбекке жарамды жастағы қала тұрғындары арасында 
көбінесе қарбаластық пен жоғары қарқынмен көпшілік 
тұрғындардың өмір сүруі, сөзсіз стресс деңгейін артты-
рады.

2. Келесі фактор, ол еңбекке жарамды жастағы 
қала тұрғындары арасында жиі кездесетін факторлар-
дың бірі  дұрыс тамақтанбау факторы: қалалы жерде, 
оның ішінде үлкен қалаларда жиі тіркелетін фактор 
адамның тамақтану әдеттері көбінесе тез дайында-
латын тағамдарға, фастфудке және тұзды өнімдерге 
бағытталған.

3. Еңбекке жарамды жастағы адамдардың арасын-
да жиі кездесетін факторлардың бірі болып: физикалық 
белсенділіктің тым аздығы. Қала тұрғындарының,оның 
ішінде еңбекке жарамды жастағы адамдардың басым 
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көпшілігі жұмысқа бару немесе күнделікті өз қажеттілік-
терімен жүру үшін көлік құралдарын пайдаланады. 

4. Жиі кездесетін факторлардың бірі болып эколо-
гиялық факторларды да жатқызуға болады. Қалалалық 
мекен жайларда, ауылды жермен салыстырғанда ау-
аның ластануы, шу деңгейі және тағы басқада эколо-
гиялық стрессорлар ауылды жермен салыстырғанда 
едәуір жоғары екені белгілі. 

5. Қала тұрғындарының еңбекке жарамды жастағы 
ересек адамдардың арасында қан қысымының жиі 
кездесінің тағы бір факторы болып денсаулық сақтау 
қызметтерінің жетімділігіде өз үлесін қосып тұр.Ауыл 
тұрғындарымен салыстырғанда қала тұрғындарына 
медициналық көмектің қолжетімділігі жоғары болған-
дықтан жоғары қан қысымы бар науқастар медицина-
лық қызметке жиі қаралады.

6. Ең соңғы фактор болып: генетикалық және әле-
уметтік факторларды айтуға болады, оған біз мына 
факторларды жатқызуымызға болады: тұрғындардың 
жасына,жынысына және мамандығына байланысты 
әртүрлі әлеуметтік-экономикалық топтарға жіктеле-
нуі, әлеуметтік теңсіздік немесе қаржылық стресс және 
басқа да әлеуметтік факторларды жатқызуға болады. 
Еңбекке жарамды жастағы ауыл тұрғындарының ара-
сында артериальдық қан қысымының жоғарылауының, 
қала тұрғындарымен салыстырғанда аз болуының бір-
де-бір себебі, жоғарыда аталған факторлардың,еңбек-
ке жарамды жастағы ауыл тұрғындарының арасында 
сирек кездесетіні, үй-тұрмысы физикалық қозғалысты 
көп қажет ететіні, экологиялық және әлеуметтік-эконо-
микалық стресстің аз болуы, қала тұрғындарының ауыл 
тұрғындарымен салыстырғанда стресс деңгейінің жоға-
ры болуы: еңбекке жарамды жастағы қала тұрғындары 
арасында көбінесе қарбаластық пен жоғары қарқынмен 
көпшілік тұрғындардың өмір сүруі, сөзсіз қала тұрғында-
ры арасында стресс деңгейін арттырады,ауыл тұрғын-
дарына, қала тұрғындарынмен салыстырғанда медици-
налық қызметтің қол жетімділігінің аз болуы және тағы 
басқа факторлар өз әсерін тигізіп отыр. Осы аталған 
факторлар ауыл тұрғындары арасында қала тұрғында-
рымен салыстырғанда артериальдық гипертензия сы-
рқаттылығының аз кездесуінің алғашқы себебтері болып 
табылады.  Сонымен қатар  әлеуметтік жағдайы төмен 
тұрғындар арасында АГ жиілігінің жоғарылау тенденци-
ясы осы сырқаттылық жайлы ақпараттың тым аз білетін 
түсіндіріледі, ауқатты азаматтардың қол жетімділігінің 
артықшылығы медициналық көмекті сатып алу мүмкін-
діктері мол,қымбат және сапалы медициналық препа-
раттар қолдануылары, азық-түлік, барабар физикалық 
белсенділік мүмкіндіктері болуы, сондай-ақ профилакти-
калық препараттардың маңыздылығын түсіну, сонымен 
қатар осы аурыдың алдын-алу арналған іс-шаралар 
және салауатты өмір салтын жүргізудің салдарынан осы 
топ арасында жиі байқалып тұр [6].

ҚОРЫТЫНДЫ
Жалпы еңбекке жарамды ересеке жастағы қала 

тұрғындарының арасында, ауыл тұрғындарымен са-
лыстырғанды жиі кездесетінін зерттеліп отырған жыл-
дар аралығында еңбекке жарамды жастағы ересек 

қала тұрғындары арасында 2010-2023 жылдары, ауыл 
тұрғындары сияқты өскенін байқасақтада, жиілік көрсет-
кіші едәуір тұрақтылықты көрсетті, 2010 жылы еңбекке 
жарамды жастағы ауыл тұрғындарының арасында 1 
456,8‱ көрсетсе, 2023 жылы 1 922,10‱ ғана жеткен, 
яғни көрсеткіш өсімі 1,3 есе өскенін көреміз. Егер 2021 
– 2023 жылдары арасында қала тұрғындарында қан қы-
сымы жиілігі жоғыры көрсеткіштермен сипатталған бол-
са, ауыл тұрғындары арасында керісінше тұрғындар 
арасында қан қысымының азайғанын көруімізге бола-
ды, 2021 жылы – 1 661,7‱, 2022 жылы – 1 707,8 және 
2023 жылы – 1 922,1, бұл көрсеткіштер 2010 – 2020-
шы жылдар салыстырғанда төмен көрсеткіштер болып 
шықты.

Артериальдық гипертензиясы бар науқастар-
дың жанұялық жағдайын талдау кезінде ер адамдар 
арасында АГ-ның максималды таралуы ажырасқан 
адамдар (87,2%), ал ең аз көрстекіш – жесірлер ара-
сында (48,3%; р = 0,145) байқалған. Зерттеудің нәти-
жесі көрсеткендей некеде болмағандар немесе зайы-
бынан жеке тұратын адамдар зерттеу нәтижесінде кез-
деспеді. Әйел адамдар арасында қан қысымының та-
ралуы жесір әйелдер арасында 91,2% құраса, өмірінде 
неке құрмаған әйел адамдар саны-72,4% (р = 0,029).[7]
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Introduction. The article presents a retrospective analysis conducted over the period from 2010 to 2023 among the 
able-bodied adult population of the Republic of Kazakhstan registered for arterial hypertension. The study examined the 
frequency and dynamics of this disease, its prevalence among men and women, as well as comparative data between 
urban and rural residents with the identification of characteristic features.

Aim. To characterize the factors that increase the incidence of blood pressure among people of working age in the 
Republic of Kazakhstan.

Materials and methods. The research material is a database of people of working age who are registered for 
hypertension at the Republican Center for Electronic Health of the Ministry of Health of the Republic of Kazakhstan for 
2010-2023. The research method was statistical processing using Microsoft Excel and analyzed using the statistical 
program SPSS.

Results and discussion. In the territory of the Republic of Kazakhstan, all registered cases of high blood pressure 
among the adult population were analyzed. Statistical studies have been conducted taking into account gender and age 
characteristics and the place of residence of patients. During the analysis of the prevalence of this disease among urban 
and rural residents, it was found that it is more common among the adult population in cities. 

Conclusions. The main reasons why blood pressure is more common among urban residents of working age are the 
following factors: high stress levels among the urban population compared with the rural population. Arterial hypertension 
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is indeed more common among the able-bodied urban population than in rural areas. Thus, the development of arterial 
hypertension is influenced by a combination of many factors that are more often inherent in the urban environment. 

Key words: population; demography; adults; urban dwellers; arterial hypertension; morbidity
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Введение. В статье представлены результаты ретроспективного анализа, проведенного за период с 2010 по 
2023 гг. среди трудоспособного взрослого населения Республики Казахстан, состоящего на учете по артериальной 
гипертензии. Рассмотрены частота распространения и динамика заболевания, его распространенность среди 
мужчин и женщин, также изучены данные городского и сельского населения с выявлением характерных 
особенностей.

Цель. Охарактеризовать факторы, повышающие частоту распространения артериального давления среди 
лиц трудоспособного возраста Республики Казахстан.

Материалы и методы. Материалом исследования явилась база данных лиц трудоспособного возраста, 
состоящих на учете по артериальной гипертензии в Республиканском центре электронного здравоохранения 
Министерство здравоохранения Республики Казахстан в 2010-2023 гг. Методом исследования послужила 
статистическая обработка с помощью Microsoft Excel и анализировалась с помощью статистической программы 
SPSS.

Результаты и обсуждение. Были проанализированы все зарегистрированные случаи повышенного 
артериального давления среди взрослого населения. Проведены статистические исследования с учетом 
половозрастных характеристик и места проживания пациентов. В ходе анализа распространенности артериальной 
гипертензии среди городских и сельских жителей было установлено, что эта патология чаще встречается 
среди городского взрослого населения. Одной из основных причин более высокой распространенности среди 
горожан является то, что большинство профилактических и диагностических мероприятий преимущественно 
осуществляется в городских условиях.

Выводы. Основными причинами, по которым артериальная гипертензия чаще встречается среди городских 
жителей трудоспособного возраста, можно выделить следующие факторы: высокий уровень стресса среди 
городского населения по сравнению с сельским населением. Артериальная гипертензия чаще встречается среди 
трудоспособного городского населения по сравнению с сельским. Существует несколько факторов, объясняющих 
это явление: стресс и психоэмоциональные нагрузки, неправильное питание, низкая физическая активность, 
экологические факторы, доступ к медицинскому обслуживанию, социально-экономические факторы.

Ключевые слова: население; демография; взрослые люди; горожане; артериальная гипертензия; 
заболеваемость




